Ipsae molim docendi, ipse instrumentum autorum scientiarumque prolegendarum praescribam, praeniam. Odi enim eos, qui cum bene sciant infinita esse artium

Sigismond III confirma la fondation de l'Académie de Zamosé le 23 septembre 1601 ¹.

Zamoyski se voua tout entier à cette œuvre de prédilection. Nous avons conservé là dessus bien des détails curieux, dans une relation du temps, qui est parvenue jusqu'à nous. Au cours d'une mission diplomatique, en 1596, Boniface Vanozzi s'arrêta deux fois à Zamosé et voici ce qu'il nous raconte : « Il y a dans cette ville de Zamosé une Académie publique où l'on enseigne toutes les sciences et où l'on donne le grade de docteur, sauf pour la théologie ; on y trouve aussi un séminaire pour 50 élèves pauvres. Ils sont entretenus, nourris et vêtus aux frais du Chancelier, qui témoigne en toute cette entreprise d'un esprit vraiment noble et magnifique... On remarque de l'esprit chez les étudiants et ils donnent de grandes espérances de devenir d'excellents sujets. Le Chancelier les visite souvent, les examine lui-même et se présente inopinément à leurs examens. Souvent il leur fait jouer des pièces de théâtre, dont le sujet est tiré le plus souvent de l'histoire romaine. On ne leur donne que la matière, qu'ils développent eux-mêmes en latin, se chargeant d'imaginer l'action et le dialogue... »

curricula, quibus actas nobilis ingenii magis Iudificatur quam informatur, quae non tam fructum solidum, quam vaniloquam afferunt ostentationem, detinent tamen in iis iuventutem : quo praetextu ? Deus iudex et vindex videbit. Annos eius, spem patriae, expectationem generis, sumptus parentum furantur. Quemadmodum providens agricola non quaevis semina terrae incit, sed quae utilem potius fructum promittunt, quam quae pulchrum, quae agrum fecundant potius, quam exsant : ita circumspectus praeceptor neque iis disciplinis adolescentiam discipulorum curae suae fallere debet, quae plausibile tantum decorum afferant, sed quae vitam potius quam linguam forment ; neque id quod docet ad discentis solum utilitatem derivare tenetur, sed ut patriae eius fructibus suos fructus metiatur, eius ornamentis sua ornamenta ad invicem communita laetetur... »

¹ « Approbatio erectionis Universitatis Zamoscensis. » Dans son acte de fondation, soumis au roi Sigismond III, Zamoyski développa encore le plan des études de Zamosé. Il établit dix chaires à son Académie, il cite les auteurs grecs et latins, dont il demande l'explication ; entre autres, pour ne nommer que les grecs, il exige qu'on lise les tragédies d'Eschyle, de Sophocle et d'Euripide, les histoires d'Hérodote et de Thucydide. — « Discipuli extremo anno examinabuntur et ingenii exhibebunt specimina, scripta sua tam versu quam soluta oratione proponunt, disputabunt, *declamabunt*. Actionum Romanarum et Atticarum formas representabunt, ac maxime *iudiciorum* senatus, *concionum*, *comitiorum*. convenientesque huic instituto veterum orationes et conciones et contrarias, quae in veteribus libris non extant, a se conceptas memoriter recitabunt. » Le même usage était en vigueur au gymnase de Sturm. Voyez dans Kückelhahn, l. c. p. 126-29, le chapitre intitulé : « Recitationes, conciones, declamationes, disputationes, etc. »